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AIDAI
mūsų kunigais, kurie iš sakyklos 
kalba: protingai išgerti galima... 
Xrba kaip vaistelius galima 
>avartoti, arba nuotaikai pataisyti 
galima... Lietuviai visada vaišingi 
būdavo. Tai, man atrodo, tiesiog 
pražūtis. Jeigu jau pasauliečiai, 
medikai, net ateistai griežtai kalba, 
tai dvasininkams čia reikėtų tarti 
ypač griežtą žodį. Mes dar daug ko 
nepadarom dėl tikro dvasinio 
atgimimo. Kai buvo sunkios dienos, 
kai buvome tikrai prispausti, ir tada 
aš kartais kunigams sakydavau: 
broliai, mes nepadarom visko, ką 
galėtume... Tuo labiau - dabar.
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TELŠIŲ GANYTOJAS

ŽEMAITIJOS IR KLAIPĖDOS VYSKUPAS ANTANAS VAIČIUS

- Jūsų ekscelencija! Jūs pirmą 
kartą prabylate į skaitytoją iš 
katalikiškos spaudos puslapių. 
Pirmas klausimas - gal kiek ir 
šabloniškas - Jūsų vyskupiško 
gyvenimo credo?

- Mano vyskupiško gyvenimo 
credo - „Soli Deo! - Vienam Dievui!“ 
Vesti žmones prie Dievo. Kad 
pasaulis negalėtų išnaudoti 
Bažnyčios savo tikslams, bet kad 
Bažnyčia vien Dievo garbei 
darbuotųsi. To težiūri visi: eiliniai 
tikintieji, kunigai ir ypač vyskupai, 
kurie tiesiogiai už Bažnyčią atsako.

- Jūsų nuomone, dabartinės 
gyvenimo permainos tą Bažnyčios 
uždavinį - vienam Dievui tarnauti - 
sunkina ar lengvina?

- Iš karto, nesvarsčius, galima 
pasakyti, kad lengvina, bet kai 
permąstai, geriau pagalvoji, kartais 
tiesiog verkti norisi - iš džiaugsmo 
ir... iš rūpesčio. Gali susidaryti tokia 
padėtis, kad tos permainos 
nusilpnins žmonių tikėjimą. 
Tautinis atgimimas kyla, bet 
dorovinis, dvasinis Lietuvos 

atgimimas vėluoja. Mano nuomone, 
toks mūsų atgimimas nepilnas, 
paviršutiniškas. Kartu su Lietuvos 
atgimimu žingsnis žingsnin turėtų 
eiti dvasinis atgimimas - tai ir tautos 
blaivumas ir dorovingumas... Deja, 
šitie dalykai labai vėluoja...

Štai kad ir toks dalykas. 
Valdžiai pradėjus skelbti blaivybę, 
kunigai ir tikintieji lyg ir nuleido 
rankas. Blaivumo idėjos pas mus 
buvo daug gyvesnės, kai valdžia jas 
draudė. Kad panašiai neatsitiktų ir 
kitose srityse, kai valdžia leidžia, 
Bažnyčia toje srityje irgi neturi 
snausti.

Paskutiniais dešimtmečiais, 
neturėdami nei spaudos, nei jokių 
organizacijų, išlikome, išsaugojome 
tikėjimo gyvybę ne blogiau už kitas 
tautas, turėjusias pilną laisvę, bet 
nieko ypatingo nesukūrusias ir 
bažnytiniame gyvenime nė kiek 
toliau nepažengusias už Lietuvą, kur 
Bažnyčia kentėjo, bet buvo tvirta. 
Šiandienių permainų akivaizdoje 
bijau, kad visa tai nesusiniveliuotų 
su politika, ypač su neaiškia 
politika, kad Bažnyčia nepadarytų 
kokio netinkamo žingsnio, 

nenukentėtų. Mano asmenine 
nuomone, nereikėtų dvasiškiams 
dalyvauti sambūriuose, 
judėjimuose, kur susieina ir 
netikintys, ir partijos nariai. 
Bažnyčia visada būdavo 
kritikuojama, kai įsiveldavo į 
politiką, ypač neaiškią politiką, 
kokia yra dabar.

- Užsiminėte apie dvasinio 
atgimimo vėlavimą. Dažniausiai 
dvasinio atgimimo būtinybę siejame 
su netikinčiaisiais. Kaip Jums, 
Ekscelencija, atrodo, ar mes, 
Lietuvos katalikai, galime savintis 
dvasingumo monopolį, ar mes jau 
tokie dvasingi, kad mums nieko 
nebetrūksta?

- Ne, jokiu būdu, ne! Tikrai 
reikėtų patiems sau didelį priekaištą 
padaryti. Dabar daugumą katalikų 
galima pavadinti šiaudiniais: 
tikėjimą jie turi, bet dvasinio 
gyvenimo neturi. Tikinčiųjų 
šeimos, labai silpnos, suvargusios, 
žaizdotos. Kad ir tas negimusių 
kūdikėlių žudymas, alkoholizmas... 
Dėl girtavimo - dažnai piktinuosi

- Medininkai (vėliau Varniai), 
Kražiai, Alsėdžiai, Raseiniai, 
Kretinga, Telšiai - tai yra vis 
Žemaičių miestai, spinduliavę 
dvasinę šviesą. Tai ir vienuolijos, 
švietimo įstaigos, knygų leidyba, 
Kunigų seminarija. Ypač po 
Antrojo pasaulinio karo viso to 
nebeliko. Ar čia įmanoma atgauti 
prarastas pozicijas?

- Sį tą stengiamės daryti. Reikia 
daugiau kunigų, kad tikėjimo šviesa 
intensyviau sklistų. Turime 
sumanymą, nors jį kai kas kritikavo, 
- atkurti Telšių kunigų seminariją. 
Parašėme Religijų reikalų 
įgaliotiniui - prašome tarpininkauti, 
ir tikimės, kad šiomis dienomis bus 
priimtas atitinkamas sprendimas - 
sugrąžinti Kunigų seminarijos 
rūmus. Tada galėtume pamažu 
pradėti rengti kunigus patys. Tie, 
kurie studijuoja Kauno 
tarpdiecezinėje kunigų seminarijoje, 
ten ir baigtų, o mes pradėtume nuo 
pirmo kurso. Patys kandidatus 
atsirinktume, čia labiau 
prižiūrėtume, lengviau juos auklėti 
būtų. Gal šitokiu būdu Žemaitija 
gautų daugiau kunigų. Mūsų 
vyskupija labiausiai nualinta šiuo 
atžvilgiu. Iš čia daugiausia 
pasitraukė] Vakarus. Paskui per 25 
metus mes gaudavome mažiausią 
kunigų procentą. Buvome sulyginti 
su Kaišiadorių vyskupija, nors mūsų 
vyskupija dvigubai didesnė. Todėl 
net 71 parapija mūsų vyskupijoje 
neturi savo kunigo.

Tiesa, nenoriu girtis, bet man 
atrodo, kad parapijose turime 
daugiausia organizuoto jaunimo. 
Mūsų vyskupijoje didžiausias 
sutvirtinamųjų skaičius. Taigi 
galime tikėtis, kad iš šio jaunimo 
atsiras ir dvasinių pašaukimų, ir 
gerų katalikų pasauliečių, tvirtų 
lietuvių.

- Užsiminėte apie jaunimą. 
Norėtume išgirsti Jūsų, 
Ekscelencija, nuomonę apie 
katalikiško jaunimo auklėjimą tiek 
Jūsų, tiek kitose Lietuvos 
vyskupijose. Turbūt laikas būtų nuo 
proginio katekizmo prieti prie 
pastovaus tikybos dėstymo?

- Prie to einama. Mes 
išsiuntinėjome dekanams 
aplinkraštį, įpareigojome 
kiekviename dekanate rengti 
katechetus ir jau rimtai mokyti 
vaikus. Pas mus, Telšiuose, labai 
gražiai vyksta tas mokymas: 
suorganizuota keliolika katechetu, 
daugiausia iš vyresnių mergaičių. 
Net stebiuosi, kaip gražiai, 
pedagogiškai jos moko. Žinoma, 
kunigams vadovaujant. Ir vaikams 
tai patinka, greičiau suranda bendrą 
kalbą. Taigi galima sakyti, kad 
tikybos mokymo reikalai mūsų 
vyskupijoje pajudėjo. Be to, būna 
jaunimui skirtos pamaldos, prieš jas 
aiškinamas katekizmas, jaunimas
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Už Lietuvą be savivalės, korupcijos, 
be komunistų! Už Lietuvą klestinčią!

Giedama Tautiška giesmė. Tylos 
minute pagerbiami žuvusieji už 
Tėvynės laisvę. Išnešami vainikai į 
Antakalnį - ant Sausio 13-osios ir 
Medininkų aukų kapų kauburėlių, į 
Rasas, kur ilsisi Lietuvos 
patriarchas Jonas Basanavičius. 
Beveik pilnutėliuose Sporto 
rūmuose žmonės ploja, skanduoja 
„Lietuva, Lietuva“, kai dešiniųjų 
politinių partijų ir judėjimų atstovai 
A.Balsienė, B.Gajauskas,
LIgnatavičienė, P.Katilius, VJLapė, 
V.Kubilius, S.Pečeliūnas,
R.Smetona, A.Stasiškis ir J.Tumelis 
visų akivaizoje iškilmingai pasižada 
dirbti Lietuvos gerovei ir niekad 
tarpusavy nesipykti...

Šitaip šeštadienį Vilniaus Sporto 
rūmuose, menančiuose pirmuosius 
Sąjūdžio žingsnius bei pirmąsias 
Sąjūdžio kovas ir pergales už 
Lietuvos nepriklausomybę, darbą 
pradėjo Santaros „Už demokratinę 
Lietuvą“ konferencija. Pirmasis 
kalbėjo AT pirmininkas Vytautas 
Landsbergis (kalbą spaudiname).

Kunigas Robertas Grigas pasakė, 
kad Bažnyčia rems tik tuos naujojo 
Seimo narius, kurie gins 
krikščioniškąsias vertybes.

Plojimais sutikta Gedimino 
Vagnoriaus kalba. Ekonominius 
sunkumus sukėlė ne reformos, bet 
savivalė, įstatymų nevykdymas. 
Žmonės, nusivylę šiuo per anksti 
pavargusiu ir susipriešinusiu 
Parlamentu, būtinai privalo ateiti į 
rinkimus ir balsuoti už tuos, kuriejų 
neapgavo. Kitaip jie netiesiogiai 
parems sauvalę, korupciją, vis 
didėjančią netvarką.

Sąjūdžio seimo tarybos 
pirmininkas Juozas Tumelis 
pabrėžė: valstybę būtina statyti nuo 
pamatų. 0 buvusiųjų svarbiausias 
tikslas - savo rankose išlaikyti 
valdžią ir privilegijas. Vienas 
aukštas LDDP, buvusios LKP, 
pareigūnas yra prasitaręs: 
„Nepriklausomybė - jūsų, o valdžia 
- mūsų“. (Mūsų duomenimis, tai 
A.Brazauskas - Red.) Jis pasakęs 
daug tiesos. Jeigu kompartija 
pakeitė savo pavadinimą gražesniu, 
tai dar nieko nereiškia. Jeigu mes 
pakeistume savo pavardę, mes 
būtume vis tiek mes. Būtina priimti 
kokybiškai naują Lietuvos 
Respublikos Konstituciją, 
desovietizacijos įstatymą, kuris 
padėtų išspręsti ypač opų 
valdininkų klausimą. Lietuva 
nepersekios tų, kurie kada nors 
ištarė ne tą žodį. Tačiau Lietuva turi 
susigrąžinti savo istorinę tiesą.

Latvijos Liaudies fronto 
pirmininkas Romualdas Ražukas 
pareiškė, kad kalbos apie Sąjūdžio 
ir Latvijos LF sunykimą - per 
ankstyvos. Latvija irgi turi savo 
DDP, kuri žada „stabilumą“, jeigu 
Ryga nusileis Rytams. Tik mūsų 
kaimynams dar sunkiau nei 
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Lietuvai - ypač sudėtinga 
demografinė padėtis. Tačiau Latvija 
pasirengusi eiti Lietuvos keliu: 
„Jeigu pavyks Jums, tą būtinai 
darysime ir mes, latviai“.

Česlovas Stankevičius pabrėžė: 
„Yra aukštesnių vertybių už 
asmeninius ar grupinius interesus. 
Man ne tas pats, kokiu keliu eis 
mano Tėvynė. Lietuva žinojo, kodėl 
Sausio 13-ąją stovėjo prie barikadų. 
Ir šito niekad nepamirš“. 
Kalbėdamas C.Stankevičius 
jaudinosi. Jis kadaise priklausė 
LKP, todėl nemano galįs antrą kartą 
balotiruotis, jaučiasi kaltas ir savo 
asmeninės atsakomybės už šį poelgį 
neatsiima. Konferencijos dalyviai 
C.Stankevičių pagerbė atsistojimu ir 
plojimais.

Apie jaunimo apolitiškumą 
kalbėjo studentas JAIeldžiukas 
(šeštadienį įsikūrė Lietuvos jaunimo 
Sąjūdžio iniciatyvinė grupė).

S.Pečeliūnas priminė, kad visų 
darbų pamatų pamatas - Dievas, 
Tėvynė ir Sąžinė. Piliečių chartijos 
atstovė Vilija Aleknaitė pažadėjo 
visuomet laikytis principo: „Niekad 
savęs neparduok!“ Emanuelis 
Zingeris akcentavo, kad pusinės

„Pavasaris bus mūsų
pakilimo pradžia““

Jūsų dėmesiui - interviu su 
Lietuvos Respublikos premjeru 
Aleksandru Abišala.

Memorandumui įvykdyti būtina 
pakeisti kai kuriuos įstatymus, gal 
net sukurti naujus. Kokie tai būtų 
įstatymai?

Taip, reikia naujų įstatymų, 
pataisyti senus. Jie buvo numatyti 
Parlamento darbotvarkėje jau 
anksčiau. Pirmiausia tai bankroto ir 
antimonopolinis įstatymai, taip pat 
reikalingos kai kurių mokesčių 
įstatymų pataisos. Be to, vyriausybė 
yra numačiusi kreiptis į Parlamentą, 
prašydama daugiau galių veikti 
valstybinių įmonių vadovybę, 
reguliuoti darbo užmokestį ir tokiu 
būdu mažinti infliaciją.

Kaip bus panaudojamas 
tarptautinių valiutinių fondų 
kreditas, kurio dar šiais metais 
tikimasi gauti apie pusę milijardo 
dolerių?

Tiksliau 480 milijonų dolerių, 
kuriuos palaipsniui tikimės gauti iki 
kitų metų birželio 30 dienos. 
Kredito pradžia galėtų būti spalio 
pradžia - lapkričio vidurys. Kreditas 
bus naudojamas visų pirma 
mokėjimų balansui, t.y. skirtumui 
tarp to, ką parduodame ir ką 
perkame, padengti, taip pat 
investicijoms, verslui skatinti ir 
kitiems dalykams. Kredito 
nenumatome pravalgyti. 

nepriklausomybės negali būti ir 
niekad nebus. Nepriklausomybė 
arba yra, arba jos nėra.

Konferencijoje kalbėjo 
investicinės akcinės bendrovės 
„Medienos investicija“ vadovas 
Edas Venskus, Sąjūdžio rinkimų 
kampanijai nuo bendrovės 
paaukojęs 200 000 rublių. Jis 
pageidavo, kad Sąjūdis neatstumtų 
patriotiškai nusiteikusių 
verslininkų. Tokių tikrai yra.

Konferencijoje priimta viena 
svarbi rezoliucija: Santara 
reikalauja, kad jau šią savaitę būtų 
atgaivinta tradicinė „Atgimimo 
banga“. Derybos su TV dėl 
„Atgimimo bangos“ vyksta seniai ir 
nesėkmingai.

Santaros konferenciją 
pasveikino Bundestago deputatas 
Volfganas fon Sietinas ir 
Karaliausčiaus krašto lietuviai. Visi 
Karaliaučiaus lietuviai, turintys 
teisę balsuoti, rems tik Santaros 
kandidatus.

Po to buvo paskelbta žinia, kad 
JAV lietuviai Sąjūdžio Santarai 
paaukojo 15 000 JAV dolerių.

Gintaras Visockas 
(„L.A.“ Nr. 185)

O jeigu parlamentarams labiau 
rūpės gražiai pasirodyti prieš naujus 
rinkimus, o ne valstybės ūkis, ką 
darys Vyriausybė?

Nenorėčiau patikėti, kad 
parlamentui labiau rūpėtų rinkimų 
kampanija negu darbas, kurį reikia 
padaryti. Tikiuosi, kad mes 
sutarsime dirbti racionaliai, 
konstruktyviai ir pakankamai daug, 
kad būtų priimta viskas, ką reikia 
priimti. Vyriausybės prašymai 
išdėstyti pareiškime Aukščiausiajai 
Tarybai, ką turėtų padaryti iki 
spalio 25 dienos. Vienas iš siūlymų 
- nuo rugsėjo 25 dienos išjungti 
radijo ir televizijos transliacijas iš 
Aukščiausiosios Tarybos.

Ar balotiruositės į Seimą?
Ne, nesibalotiruosiu. Tai ne 

kartą esu viešai pareiškęs. Kodėl? 
Svarbiausia todėl, kad rinkimų 
kompanija man
netrukdytųvadovauti Vyriausybei ir 
priimti nepopuliarius, bet 
reikalingus sprendimus. O be to, 
jaučiuosi per daug pavargęs, kad 
dar kadencijai imčiausi politinio 
darbo.

Kaip žiūrite į LDDP ketinimą 
savo kandidatams į Seimą kelti 
užduotį, kad būtų sudaryta 
koalicinė Vyriausybė?

LDDP ketinimas logiškas, nes 
viena ji niekaip negalėtų sudaryti 
Vyriausybės - tam reikia turėti 
daugumą. O kalbant apskritai apie 
koalicinę Vyriausybę, tai ji, matyt, 
bus neišvengiama. Vargu ar kuri 
nors partija turės absoliučią 
daugumą, kad pati viena galėtų 
sudaryti Vyriausybę. Tačiau kad 
kokios nors partijos jungsis į 
koaliciją su LDDP, aš labai abejoju.

________________ („L.A.“ Nr.177)
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Lietuvos .Caritas“ federacijos 
šeimos centras kartu su tarptautine 
organizacija .Teisė gyventi“ š.m. 
spalio 1-3 dienomis Kaune rengia 
kongresą tema „Seimą, gyvybė, 
sveikata“. .Caritas“ generalinė 
sekretorė Albina Pajarskaitė ir 
Caritas šeimos centro vadovė 
gydytoja Liobikienė kreipėsi į 
Lietuvos vyskupų Konferenciją, 
kviesdamos vyskupus dalyvauti 
šiame kongrese, bei prašydamos, jog 
spalio 4-ąją, sekmadienį, visose 
Lietuvos bažnyčiose būtų surengtos 
pamaldos už šeimas ir negimusios 
gyvybės apsaugojimą. Taip pat 
prašoma paraginti tikinčiuosius 
spalio mėnesį, kalbant rožančių, 
melstis šiomis intencijomis.

Kitose atskirose audiencijose 
popiežius Jonas Paulius II priėmė 
Ukrainos lotynų apeigų katalikų 
Lvovo arkivyskupą Marian 
Jaworski ir Denverio, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, arkivyskupą 
Stafford. Kaip žinoma, Denvery. 
Kolorado Amerikos valstijoje kitais 
metais per žolionę vyks popiežiaus 
vadovaujama pasaulinė jaunimo 
diena.

Vatikano valstybės sekretorių 
kardinolą Angelo Sodano aplankė 
Albanijos ministras pirmininkas 
Aleksander Meksi. Keliasdešimties 
minučių nuoširdaus pokalbio metu, 
Albanijos premjeras painformavo 
kardinolą Sodano apie dabartinę 
religinę, socialinę, politinę ir 
ekonominę Albanijos padėtį. Daug 
dėmesio taip pat buvo skirta bendrai 
dabartinei padėčiai Balkanuose. 
Albanijos premjeras Aleksander 
Meksi* savo tautos ir vyriausybės 
vardu padėkojo už Albanijai 
sunkiais laikais Šventojo Sosto 
nuolatos teiktą dvasinę paramą.

Po maždaug 150 metų 
pertraukos, buvo atkurti Šventojo 
Sosto ir Meksikos diplomatiniai 
santykiai. Šiuo metu Meksikoje 
gyvena 86 milijonai žmonių: 
dauguma - 67%metisų, 17% indėnų ir 
15% baltųjų. Beveik 92% gyventojų 
yra katalikai, 3% protestantų ir apie 
5% gyventojų priklauso įvairioms 
sparčiai augančioms sektoms. 
Katalikų sielovada rūpinasi 10 
tūkstančių 4 šimtai kunigų ir net 
apie 250 tūkstančių pasauliečių 
katechetų.

Prasidėjus naujiems mokslo 
metams, Chorvatijos televizija 
transliavo debatus dėl tikybos 
įvedimo valstybinėse mokyklose. 
Per 45-rius komunistinio režimo 
metus tikyba buvo uždrausta. 
Švietimo darbuotojai, katechetai, 
dvasininkai kalbėjo apie patirtį, 
problemas, religijos dėstymo 
perspektyvas valstybinėse 
mokyklose. Už religijos dėstymą 
pradinėse mokyklose pasisakė 50- 
60% didmieščių mokinių ir 95% 
mažų vietovių, o vidurinėse 
mokyklose - nuo 15 iki 20%. 
Tikybos pamokos vyks du kartus 
per savaitę. Tikimasi, kad katalikų 
Bažnyčios parengta tikybos 
programa padės šeimoms 
mokytojams auklėti vaikus.

Paulius VI - Giovanni Battista 
Montini - popiežium buvo išrinktas 
1963 metgais; mirė 1978-ųjų 
rugpjūčio 6 dieną. Jo įpėdinis Jonas 
Paulius I - Albino Luciani 
popiežium buvo išrinktas 1978-ųjų 
rugpjūčio 26 ir mirė 33 savo 
pontifikato dieną - rugsėjo 28.
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Šeini jos 
„Lenkijoje gyvena apie 30 tūkst. 
lietuvių, daugiausia tarp Seinų ir 
Vižainiu, taigi pasienio kaimuose ir 
miesteliuose ir tos tautos tarpe, 
kurios likimas susipindavo kartu su 
lietuvių tautos likimu“. Tokiu 
sakiniu „Solidarnose“ organizacijos 
savaitraštis „Tygodnik Solidarnose“ 
liepos 10 d. pradeda platų straipsnį 
apie Seinijos lietuvių gyvenimą, 
primenant, kad Lietuva lenkams - 
tai ne bet kokia mįslė, pažįstama iš 
Jogailos ir Jadvygos vedybų, 
Vytauto ir Žalgirio mūšio, abiejų 
tautų Žečpospolitos ir... Vilniaus, 
kur kiekvienas akmuo šaukia 
lenkiškai. Tai keista tarpkarinė 
valstybė, žiūrėdama iš paniūrų, 
vilko akimis.

Po karo, per Lenkijos sieną, 
pasak straipsnio, prasmukdavo 
vienas kitas raudonosios armijos 
lietuvis karys, kuris uoliai buvo 
lenkų grąžinamas. Staiga, dabar 
visiškai nauja valstybė su savo 
vyriausybe, tarptautinėm sutartim, 
sava politika. „Yra Lietuva - ką jūs 
į tai!“ - toliau klausia straipsnio 
autorė Magdalena Umiencka.

Lietuviška oazė
Suvalkų trikampio lietuviai 

nenoriai kalbą su lenkiškų 
laikraščių atstovais. Ilgai reikia 
belstis į duris. Neseniai čia lankėsi 
„Gazeta Wyboreza“ korespondentai 
(tai „Solidarnose“ leidžiamas 
dienraštis). Jau pirmuose namuose 
vaikai stebėjo spaudos atstovus, 
paklausdami motinos lietuviškai. 
Kambario sienos papuoštos Vilniaus 
nuotraukom, kažkas panašaus į 
altorėlį. Mekka? Kieno?

Čia lenkai esą mažuma. Punskas 
tai paskutinė šioje pusėje lietuviška 
oazė. Lietuviai bijo ir ginasi nuo 
numatomo pasienio policijos 
perkėlimo, nes čia atsiras lenkiškos 
šeimos, lenkų kalba gatvėje, 
lenkiškos mokyklos, žmonos suras 
darbą. Dabar, įvairių koncertų, 
renginių skelbimai tik lietuviškai. 
Kodėl? Atsakymas paprastas - 
lenkai nelanko lietuviško renginių. 
Užklaustas lenkas ir lietuvis 
gyventojas atsako: „Gyvename 
normaliai, kiekvieną dieną 
nesusipratimų nėra“.

Kitas klausimas vedybos, labai 
pavojingos lietuviškai pusei. Vyras, 
sukūręs šeimą su lenke, yra 
prarastas Lietuvai. Jeigu moteris 
išteka už lenko, kartais pavyksta jį 
nukreipti į lietuvių pusę. Aplamai, 
net ir lietuviškos vedybos Punsko 
civilinės metrikacijos įstaigoje yra 
atliekamos lenkų kalba, nežiūrint, 
kad vyras, jaunoji, svečiai, 
tarnautojas yra lietuviai. Ir kaip ta 
moteris gali jaustis pilnai ir tikrai 
ištekėjusi, neusprasdama nė vieno 
lenkiško žodžio?

Vedybos su lenkais - taikingas 
nutautėjimas, sako straipsnio 
autorė. Bet pasienio sarygba 
Punske - tikras siaubas. Ji niekuo 
nesiskiria nuo pasienio 
kariuomenės, kuri anksčiau gaudė 
raudonosios armijos lietuvius 
pabėgėlius. Tadkuoskirasi sargyba 
nuo „Korpus Ochrony Pogranicza“ 
(prieškarinis „Pasienio apsaugos 
korpusas“ K.B.), kuris taip pat buvo 
šiose žemėse? Vyresnioji karta tuos 
karius gerai atsimena, nes jie 
išvaikydavo lietuviškas vakaruškas, 
vaidinimus. Dar vyresni taip pat 
prisimena kovas prie Seinų 1920 m. 
ir 1944-45 m.

Lenkai čia jaučiasi svetimi, nors

krašto lietuviai
Kazys Baronas 

Vokietija

tai jų kraštas (sic!). Na, ir nuolatos 
tas Vilnius... Juk tik už ežios 
(,miedra“) gyvena daug lenkų 
(Šalčininkai, Eišiškės, K.B.), tačiau 
kažkas kabo nematomo virš jų 
galvų, kažkas nesuprantamo. Kieno 
yra Aušros Vartai?

- Ten siaučia lietuviškas 
nacionalizmas“ - sako Suvalkų 
lenkiško laikraščio redatorius.

- Niekur tautinės mažumos 
neturi tiek privilegijų, kiek lenkai 
turi Lietuvoje“ - atsako Punsko 
lietuviško mėnraščio „Aušra“ 
redaktorė.

įtarumas
Lenkai ir rusai Lietuvoje 

nesimokė lietuviškai, sako iš 
„anapus“ atvykęs rusas. Dabar jie 
jaučiasi dideliame pavojuje, visiškai 
naujame pasaulyje. Jeigu nori jame 
gyventi, turi prisitaikyti prie naujos 
aplinkos.

Nerimstą lenkai, kad Punsko 
valsčiaus viršaičiu yra lietuvis, o 
pats miestelis gerai prižiūrimas. 
Viršaitis esą rūpinasi tik lietuviais. 
Ir lietuviški kaimai turi geresnius 
kelius už lenkiškus kaimus, 
lietuviški ūkiai turingesni. Bet žemė 
juk vienoda? Į tai lietuviai atsako: 
koks ūkininkavimas - tokie ir 
vaisiai. Gal todėl Lenkijoje sakoma 
„gudrus lietuvis“, arba „klastingas 
lietuvis“. Juk rusų metraštininkas 
XIII š. rašė, kad Mindaugo krikštas 
buvo apgaulė, nes jis ir toliau slapta 
aukojo ir garbino savo dievus.

Gal čia metraštininko žodžiai 
paveikė Seinų prelatą, kuris 14 m. 
neleisdavo katedroje melstis ir 
giedoti lietuviškai? Jį rėmė Lomžos 
vyskupas, prisimindamas Gedimino 
žodžius: „Jeigu kada nors

TELŠIŲ GANYTOJAS
(Atkelta iš 1 p s 1.) 

pratinamas aktyviai dalyvauti šv. 
Mišiose, suvokti tikrąją Mišių aukos 
prasmę.

Kai buvau klebonu, labai 
mylėjau jaunimą ir, tapus vyskupu, 
skaudžiausias dalykas man buvo, 
kad turėjau atitrūkti nuo jaunimo: 
daugiausia reikalų turiu su kunigais. 
Tik Sutvirtinimo sakramentą 
teikdamas patiriu didžiausio 
džiaugsmo, pačių gražiausių 
valandų teikia bendravimas su 
jaunimu.

Tėveliams sakau, kad surastų

Baltijos valstybės - laisvės kraštai
Amerikiečių „Freedom House 

Survey Team“ kasmet sudaro 
lentelę, kurioje įvertina, kaip 
įgyvendintos politinės ir piliečių 
teisės nepriklausomose valstybėse. 
1991-1992 m. leidinyje pirmą kartą 
įtrauktos ir Baltijos valstybės bei 
buvusios sovietų respublikos. 
Skirtingai nuo kai kurių iš jų 
Baltijos valstybės įvertintos kaip 
laisvi, o ne autoritariški ar 
diktatūros kraštai. Pagal „Freedom 
House“ lentelę geriausias balas yra 
1, blogiausias - 7 . Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje politinės teisės 
įvertintos 2, piliečių tiesės - 3 balais. 
Įdomu, kad lygiai toks pat Bolivijos, 
Bulgarijos, Bahamų, Ekvadoro, 
Namibijos, Nepalo, Mongolijos, 

sumanyčiau krikštytis, tai tegul 
mane krikštija pats velnias“.

Kalba tik lietuviškai
Neseniai lietuviai atgavo teisę 

melstis Seinų katedroje, tačiau 
mokyklose nėra lietuvių kalbos. 
Tiesa, dviejose pradžios mokyklose, 
žemesnėse klasėse lietuvių kalba 
dėstoma, bet ji privaloma. Žymiai 
geresnė padėtis Punske: čia veikia 
lietuviškos mokyklos, licėjus. 
Vakare Punsko gatvėse vaikščioja 
grupės jaunų, licėjaus metų 
mergaičių ir berniukų. Jie visi 
kalba tik lietuviškai.

Štai Žagariu kaimas. Seniausias 
jo gyventojas Jonas Jakubauskas 
gerai atsimena senas lietuviškas 
dainas, nes rugiapjūtėse buvo taip 
dainuota, kad visi žinotų, kad yra 
rugiapjūtė, vėl kitaip grėbiant šieną, 
kitaip vestuvėse. Dabar taip 
nedainuojama.

Punske mokytojas atidaro duris 
į nedidelį muziejų. Turįs įvairių 
medinių indų, senų audinių. 
Matomi kryžiai, pakelio koplytėlės. 
Mokytojas išdidžiai aiškino, kad 
kryžiuje viskas yra: bizantiški 
spinduliai, pagoniška saulė ir 
mėnulis. Viskas iš Didžiosios 
Lietuvos kunigaikštystės.

Susirašinėjau su Poznanės 
universiteto docentu, gaunu iš jo 
spaudą. Rugpjūčio 20 d. laiške rašo, 
kad lenkų simpatijos Lietuvai labai 
greitai mažėja. Tai vyriausybės ir 
parlamento priimtų įstatymų 
pasekmės, ypač nepalankių lenkų 
mažumai. Šiuo metu žymiai geresni 
santykiai su Ukraina, nežiūrint, kad 
ukrainiečių ir lenkų tautų 
gyvenimas buvo komplikuotesnis. 
„Bijau, kad Lietuva nebūtų izoliuota 
visų savo kaimynų“ - rašo lenkas.

(„T.Z.“ Nr. 40)

laiko vaikams. Čia gi - busimoji 
Lietuva! Neateikit į bažnyčią be 
„bilieto“ - be vaikučio. Jei neturit 
savo vaikelio, neturit anūkėlio, 
pasiskolinkit iš kaimynų, prašykite, 
kad leistų juos nusivesti į bažnyčią. 
Per vaikus bus galima ir tėvelius 
laimėti.

Dar man atrodo, reikia lygių 
teisių tikintiesiems. Lietuva - 
katalikiška. Jei mokykla bus 
ateistiška, bus labai sunku...

Su Telšių vyskupu Antanu 
Vaičiumi kalbėjosi kun. Virginijus 
Veilentas („Kat. pasaulis“, Nr. 8)

Pietų Korėjos, Slovėnijos, Zambijos, 
Naujosios Gvinėjos politinių ir 
piliečių teisių vertinimas. Nuo 
visiškai demokratiškų šalių, kaip 
dauguma Vakarų Europos valstybių 
ir JAV, Lietuva, Latvija ir Estija 
pagal politines teises atsilieka 1 
balu, kiek daugiau piliečių teisių 
srityje - 2 balais. Žiūrint į skaičius, 
atrodo, kad labai nedaug, tačiau 
gyvenime turi atsirasti labai ryškių 
pokyčių, kad tą skirtumą įveiktume.

Visiškai nedemokratiški kraštai 
yra Afganistanas, Birma, Kinija, 
Kuba, Irakas, Siaurės Korėja, Libija, 
Sirija, Vietnamas. Rusija šiek tiek 
atsilieka nuo Lietuvos: abiejose 
pozicijose ji gavo po 3 balus.

Parengė V.S. („L.A.“ Nr. 177)

Spalio 10-tos pataisa 
pranešimo apie 
rinkimus į Seimą, 
rašyto spalio 6-tą.

PATAISA - 
PRANEŠIMAS

APIE RINKIMUS 
į SEIMĄ

Ką tik (1992.X.06) telefonu 
gautomis žiniomis iš Lietuvos, 
balsavimo biuleteniai bus kitokio 
stiliaus negu anksčiau - juose 
nereikia išbraukti jokių pavardžių 
ar sąrašų. Pasirinktą kandidatą ar 
sąrašą pažymima kryžiuku, pagal 
instrukcijas balsavimo biuletenyje, 
tam tikslui pažymėtame langelyje, 
kuris esąs apvalus. Tad 
instrukcijos, „Ką daryti gavus 
balsavimo biuletenius“, pirmasis 
paragrafas pasikeičia.

KĄ DARYTI GAVUS 
BALSAVIMO 

BIULETENIUS?
Voke, atsiųstame Lietuvos 

konsulato Canberroje, bus įdėti trys 
vokai: mažasis, antrasis ir 
adresuotas konsulatui. Taip pat bus 
įdėti du balsavimo biuleteniai ir 
balsuotojo pažymėjimas.
1. Užpildykite balsavimo 
biuletenius. Nieko nereikia 
išbraukti. Viename biuletenyje prie 
to kandidato už kurį balsuojate 
atatinkamame langelyje pažymėkite 
„X“. Kitame biuletenyje prie to 
sąrašo už kurį balsuojate atatinkame 
langelyje pažymėkite „X“. Įdėkite 
balsavimo biuletenius į mažąjį 
vokelį ir jį užlipdykite.
2. Mažąjį vokelį ir balsuotojo 
pažymėjimą įdėkite į antrąjį 
vokelį ir užlipdykite.
3. Antrąjį vokelį įdėkite į konuslatui 
adresuotą voką, prilipdykite 45c 
pašto ženklą ir tuoj pat išsiųskite. 
Jei norite, kad Jūsų balsas 
užtikrintai greitai pasiektų Lietuvos 
konsulatą, vietoje konsulatui 
adresuoto voko, nusipirkite pašte už 
$2.80 „Express Post“ voką, 
užadresuokite Lietuvos konsulatui 
Canberroje ir, pažymėję ant jo ir 
savo adresą ir įdėję į jį antrąjį 
vokelį, pasiųskite, įmesdami į 
specialią, geltonos spalvos „Express 
Post“ dėžę esančią prie daugumos 
pašto įstaigų.
4. Pasirinkite grąžinimui ar paprastą 
paštą ar „Express Post“ siuntą pagal 
Jūsų nuožiūrą, bet prašau 
PADARYKITE TAI TĄ PAČIĄ 
DIENĄ, KAI GAUSITE SIUNTĄ 
IS KONSULATO.

Dr. Algis Kabaila 
Lietuvos garbės konsulas, 

Canberra, 1992 spalio 10 d.

Seimų sielovada yra turbūt 
pats svarbiausia visame Afrikos 
Bažnyčios gyvenime. Daugelyje 
Afrikos kraštų katalikybė tėra tik 
pradėjusi prigyti, be to, skurdas, 
apverktinos sanitarinės sąlygos 
daug kur plintanti AIDS liga 
Bažnyčiai meta iššūkį afrikiečius 
nedelsiant supažindinti su 
krikščioniškąja šeimyninio 
gyvenimo etika, o daugeliu atvejų 
taip pat imtis plačios karitatyvinės 
veiklos.
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NUOTAIKŲ ATSPINDŽIAI
Kokie bebūtų įvykiai - vienaip ar 

kitaip jie paliečia žmones. Ne į 
visus vienodai reaguojama, ne dėl 
visų kyla didesni rūpesčiai. 
Pagrindinė matuoklė - kas, ką ir 
kaip paliečia. Kas vieniems gilus 
pergyvenimas, kitiems tik paprasta 
žinia.

Pastarieji keleri metai buvo itin 
gausūs įvairiais politiniais įvykiais, 
staigiais pokyčiais, stačiai 
trenksmais iš giedro dangaus, 
lauktais ir nelauktais stebuklais. 
Mes, lietuviai, tvirtai laikėmės 
susikabinę, nežinodami į kurią pusę 
sukilę vėjai mus nublokš. 
Pergyvenome įtemptą krizę po Kovo 
11-tosios, kai mūsų pasiryžimą tapti 
nepriklausomais pasaulis dėjo ant 
nežinomų svarstyklių. Kad šitas 
sunkmetis laimingai pasibaigė, buvo 
ko dėkoti Dievui ir ištvermingiems 
kovotojams, nepalūžusiems po 
Sausio 13-tosios tankų dundėjimu. 
Reikėjo vadų - ir buvo; reikėjo 
minios - ir buvo. Reikėjo išeivijos 
šauksmo laisvajam pasauliui, 
reikėjo lėšų - viskas atsirado kaip 
užsakyta. Pergalės triumfo keliami 
nuo žemės mes plasnojom tarsi 
laisvi paukščiai, kuriems erdvė yra 
būties garantija. Iškilmingai priimti 
svečius -mums iš Lietuvos, Lietuvai 
iš kitų valstybių tapo kone 
pagrindiniu užsiėmimu. 
Suprantamas buvo džiaugsmas, 
proveržis į kažką nauja, kur pilna 
planų, vilčių ir ateities perspektyvų. 
Prisimenantiems buvusią Lietuvos 
nepriklausomybę šis įvykis 
tikroviškai vaidenosi kaip valstybės 
atstatymas, siejamas glaudžiai su 
praeities pergyvenimais; 1918 metų 
nepriklausomybės nemačiusiems ir 
okupacinėje sistemoje užaugusiems 
telkėsi kitokie įvaidžiai, o ir laisvės 
samprata galėjo būti kitokia, nors 
vienodai visų imta kalbėti apie 
demokratijas, jų terminus gal kai 

Mieliems Australijos lietuviams - Lietuvos kariai Saulės mūšio lauke Įvykusio 
mitingo metu 1992-ųjų rugsėjo 20-ąją. Foto - Jaroslavas Proscevičius, Šiauliai

kur net panaudojant asmeninių 
užmačių priedangai ar populiariam 
įsiteikimui.

Atsiranda nuomonių, kad nuo 
čia ir prasidėjo visas netikrumas: 
kas už ką kalba, kiek tiesos pasako, 
kiek nuoširdumo parodo, kaip iš 
tikrųjų vystosi ta nepriklausomybės 
įtvirtinimo slinktis, kai šiandien - 
premjeras, o rytoj jau gali būti 
išaiškintas kaip KGB agentas. 
Išeivijoje taipgi ima rodytis 
kitoniški dalykai. Išaugo naujoji 
pokarinė karta, įspraudusi 
lietuviško gyvenimo mozaikon 
savitą spalvą. Pripratome, ir nieko 
nebesistebi, kad tame pačiame 
daikte susiduria skirtingi požiūriai,

Rusija: metai po pučo
Rusijos ir prezidento Boriso 

Jelcino ateitis priklauso nuo to, ar 
bus rastas valdžios ir opozicijos 
kompromisas. Tokia užsienio 
žinovų nuomonė. Praėjo 30 savaičių, 
kai buvo pradėtos vykdyti drąsios 
reformos, bet tai buvo trūkčiojantis 
procesas: du žingsniai pirmyn, 
vienas arba trys atgal. 
Pramonininkų opozicija iš visų 
pusių spaudžia prezidentą ir jo 
komandą.

Praėjus metams po pučo (tada 
sovietiniai konservatoriai 
susivienijo, siekdamai pašalinti 
Michailą Gorbačiovą ir pasukti atgal 
į komunistinę diktatūra), Maskvos 
politiniuose sluoksniuose atkakliai 
sklinda gandai, kad dabartinės 
vadovybės ir reformų laukia toks 
pat likimas kaip M.Gorbačiovo ir jo 
perestroikos.

Užsienio žinovai, prieš metus 
nesugegėję nuspėti įvykių raidos, 
dabar labai atidžiai stebi kovą dėl 
valdžios ir įtakos aukštuose 

nors dar visų norai vienodi ir tikslai 
tie patys. Tiesa, pažiūrų 
suformuotas žmogaus būdas ar 
gyvenimo sąlygų padiktuotas 
nusistatymas turi nemažai įtakos 
bendrų tikslų siekime, kuriame 
dažnai bandoma kaip nors priderinti 
ir savo egoistinius reikalavimus. 
Žiūrint kitiems į visa tai iš šalies, 
vėlgi susiklosto nelinksmos 
nuotaikos, vedančios ne tik į 
nusivylimą, bet ir į pasimetimą. Kai 
kuriuose išeivijos sluoksniuose toks 
pasimetimas jau pradeda rodytis. 
Keista ar ne, bet blaškomas! tarp 
Lietuvos ir išeivijos, lyg abi būtų 
pastytos pasirinkimui. Kai ryšiai su 
kraštu būdavo labai santūrūs, rodos,

Kremliaus kabinetuose ir valdžios 
koridoriuose. Jų išvada: įvykiai 
nebūsią toki dramatiški kaip pernai.

Vienas Vakarų diplomatas, gerai 
žinantis pramonininkų opozicijos 
galvoseną, bet pats panorėjęs likti 
nežinomas, mėgina nuspėti, kaip 
vystysis įvykiai, kokie bus 
konkretūs opozicijos ir vyriausybės 
žingsniai. Jam esą aišku, kad 
ministro pirmininko Jegoro Gaidaro 
priešininkai rimtai siekia sustiprinti 
savo pozicijas, prakišti į valdžios 
struktūras savo žmones, kad būtų 
priimami jiems palankūs 
sprendimai. Įgiję įtaką visose 
sferose, jie priversią demokratus 
daryti politinius kompromisus. Anto 
jo, propagandinė kampanija prieš 
Vyriausybę nuėjo per toli, to 
nereikėjo leisti. Rudenį ir žiemą 
Rusijos pramonės ir žemės ūkio 
lyderiai reikalaus subsidijų ir 
palankių kreditų ir juos gausią (gal 
ir nelengvai). Piešdami siaubingus 
socialinių neramumų paveikslus, jie 

viskas rikiuodavosi daug 
nuosekliau. Dabar, kai ryšiai 
visiškai laisvi, intensyvūs 
asmeniniai, kultūriniai, politiniai, 
visuomeniniai - dažnam nebežinia 
už ko griebtis. Visa patrotiška, 
reikalinga, naudinga ir būtina. Ir 
kai taip, žiūrėk, jau ruošiasi daryti 
„pertrauką“, pažiūrėti, kaip 
Lietuvoje dalykai toliau vystysis, 
kas bus po seimo rinkimų, kokia 
valdžia toliau mėgins tvirtinti 
nepriklausomybę ir kaip bei kiek 
žalos ar naudos tautai padarys 
nepriimtas desovietizacijos 
įstatymas. Klausimų ir nepagrįstų 
abejonių poveikyje čia pasigirsta 
balsų: nekiškime pirštų tarp durų. 
Tai tokie šių dienų nuotaikų 
atspindžiai.

C.S. („T.2.“ Nr. 40)

versią Vyriausybę paremti 
bankrutavusias įmones. Jeigu 
Vyriausybė jiems nuolaidžiaus, tai 
Vakarų kreditoriai turės pretekstą 
nebūti dosnūs. Per ateinantį pusmetį 
gyvenimo lygis (ruso supratimu, 
matuojamas prekių kiekiu 
parduotuvėse) nepakils, nes gamyba 
smunka, šalies transporto 
infrastruktūra griūva, be to, šių 
metų derlius tik vidutinis. Visi šie 
veiksniai, sustiprinti visuotinio 
darbininkų ir valstiečių 
nepasitenkinimo Maskvos regione, 
gali sukelti politinę krizę. 
Susivieniję nepatenkintieji gali 
siekti pakeisti Vyriausybę. Bet tik 
nedaugelis užsienio ekspertų tiki, 
jogreformųbusvisai atsisakyta arba 
jos bus sustabdytos.

Jegorą Gaidarą kritikuoja visi 
kas netingi - verslininkai, pramonės 
ir agrarinio sektoriaus šulai, 
vyriausybės pareigūnai, nes 
gyvenimas negerėja. Alternatyviniai 
ekonomikos sutvarkymo receptai, 
kuriuos rugpjūčio 13 d. pateikė 
pramonininkai, „nerimti ir 
neįgyvendinami“, sako anoniminis 
diplomatas. Pasak jo, „Si šalis 
visiškai žlugusi ir neturi 
pasirinkimo. Arba eis reformų 
keliu, arba nustos gyvavusi. Tikroji 
problema - pokyčių mastas ir 
tempas. Atrodo, kad dar kurį laiką 
šalis kepurnėsis duobėje. Bet iš jos 
išlips“.

Dauguma žinovų pritaria 
nuomonei, kad J.Gaidaras nueis nuo 
scenos. Bet BJelcinas jo nevarys. 
Anot jų, Rusijos ministras 
pirmininkas nusivils, kad didelės 
pastangos atnešė menkus rezultatus. 
Bet savo darbą jis bus padaręs. Ir 
istorija jo neužmirš.

Pagal Christopherio Boiano 
(AFP) straipsnį

(„L.A.“ Nr. 6119)

Aspirinas - 
stebuklingas 

vaistas
Sydnėjus. Tokia išvadą padarė 

autoritetinga 8 medicinos profesorių 
ir 2 ekspertų komisija, kuriai 
pirmininkavo Pietų Velso 
universiteto profesorius Peteris 
Baumeme. Senas vaistas aspirinas, 
anksčiau vartotoas nuo galvos 
skausmo, dabar atitolina širdies 
infarktą ir insultą gydo žarnų vėžį, 
mažina nėščių moterų aukštą kraujo 
spaudimą. Jis skystina kraują ir 
neleidžia susidaryti krešuliams. Tai 
stebuklingas paskutinio šio amžiaus 
dešimtmečio vaistas, kurio savybės 
dar ne visai panaudojamos, teigia 
garbūs dakatarai.

(„L.A.“ Nr. 184)
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Suderinkime švenčių minėjimus
Rašo Albinas Pocius

Atrodo, mes esame labai 
konservatyvūs žmonės ir labai 
nenorime priimti pakeitimus arba 
naujoves, o galbūt jau ir senatvė 
nebelaidžia prisitaikyti prie iš 
Lietuvos ateinančių pakeitimų.

Lietuvos respublikos valdžia 
prieš porą metų paskelbė, kad nuo 
dabar tautinės šventės yra Vasario 
16-toji ir Valstybingumo šventė 
Liepos 6-toji arba karaliaus 
Mindaugo vaininkavimo diena. 
Kitos neprivalomos šventės arba 
kaip jie pavadino „Atmintinos 
dienos“, tai kovo 11-toji, valstybės 
atstatymo diena ir Rugsėjo 8-toji 
kaipo Padėkos diena, dėkojant 
Dievui už laisvę ir tautos išlikimą.

Nėra dar galutinai nusistatyta dėl 
Kariuomenės šventės. Vieni siūloją 
minėti sausio 13 d. kaipo Laisvės 
gynėjų šventę, pagerbiant žuvusius 
Vilniuje prie Televizijos bokšto, kiti 
sako tai neapimtų žuvusių 
Nepriklausomybės kare, nes be 
nepriklausomybės kovų nebūtų ir 
laisvos Lietuvos, todėl reikėtų 
pasilikti prie Lapkričio 23-čiosios 
dienos.

Kaip matote atkrinta Tautos 
šventės minėjimas, nes jaunoji karta 
sako: Neapsimoka verkšlenti dėl 
pavogtos Vytauto karūnos, kurią jis 
prarado neįvertindamas lenkų 
klastos. Lietuvoje buvo nusistatyta 
tą dieną švęsti kaipo Padėkos 
šventė. Kadangi Lietuvos vyskupai 
siūlo tos dienos minėjimų centru 
laikyti Šiluvos šventovę, todėl daug 
kas tą šventęvadina „Šilinė“

Norintiems prisiminti ir Vytautą 
siūlo minėti spalio mėn. 27 d. jo 
mirties dieną Trakuose kur jis kaip 
daug istorikų tvirtina mirė Jogailos 
ir lenkų didikų nunuodytas, kurie 
buvo atvažiavę į Trakus, kad 
sulaikyti vainikavimosi iškilmes.

Lietuvoje prieš karą ir išeivijoje 
mes švęsdavome Maž. Lietuvos 
šventę Sausio 15-tąją, kada 1923 m. 
lietuviai sukilėliai išlaisvino 
Klaipėdą ir atidarė mums kelią į 
Baltijos jūrą. Dabar Klaipėda yra 
neatskiriama Lietuvos dalis, todėl 
siūloma Maž. Lietuvos šventę 
nukelti į lapkričio 30 d. kada 
Tilžėje, susirinkusi Maž. Lietuvos

Dainų

Spalio 4 d. Sydnėjaus Lietuvių 
klube puikiai praėjo Sydnėjaus 
choro „Daina“ koncertas. Tai lygtai 
įvadas į mūsų didžiąją Dainų 
Šventę, kuri įvyks per ALD, 
gruodžio 30 d.

Dainų Šventė - be abejo vienas 
iš didžiausiu ir svarbiausių ALD 
renginiu. Pirmoji Australijos 
Lietuvių Dainų Šventė - iš kurios ir 
išaugo Australijos Lietuvių Dienos - 
įvyko 1960 m, gruodžio 28 d. 
Sydnėjuje,SydneyTown Hali salėje. 
Ją organizavo Sydnėjaus choras 
„Daina“, vadovaujamas muz. 
K.Kavaliausko. Dalyvavo
Adelaidės, Melbourne, Newcastle ir 
Sydnėjaus chorai su 120 choristų. 
Sekanti Dainų Šventė Sydnėjuje 

Tautinė Taryba, paskelbė Manifestą 
reikšdami gyventojų valią ir 
reikalavo, kad visa Mažoji arba 
Prūsų Lietuva būtų atskirta nuo 
Vokietijos ir prijungta prie Didž. 
Lietuvos.

Versalio Taikos konferencijos 
politikai, dėka lenkų intrigų nuo 
Vokietijos atskyrė tik Klaipėdos 
kraštą, o anapus Nemuno esanti 
Prūsų Lietuva, buvo palikta 
vokiečiams kaipo konpensacija už 
Dancigo koridorių. Jau tada anglų 
spauda rašė, kad lenkų ir prancūzų 
intrigos prieš Lietuvą, išgelbėjo 
vokiečiams Rytprūsius.

Šiandien Rytprūsiai yra atskirti 
nuo Vokietijos. Du trečdaliai 
Potsdamo konferencijoje, 1945 m. 
liepos 17 d. buvo priskirti Lenkijai, 
o vienas trečdalis su Karaliaučiaus 
miestu turėjo būti priskirta Lietuvai, 
bet Stalino suktumo dėka, atiteko 
nors ir mandataro teisėmis Rusijai. 
Dabar Karaliaučiaus srityje jau

Lietuvių Išeivių Sukaktys
Kelionė į Vakarų Pasaulį

Šiais metais, spalio 11 dieną jau 
suėjo 48 metai, kai mes palikome 
mūsų tėvynę Lietuvą.

1944 metais spalio mėnesio 
dienomis apleidome mūsų tėvynės 
žemes ir pasklidome po platuji 
pasaulį.

Mintys neduoda ramybės, 
primena kas met tą nelaimingą 
laikotarpį, kada mes palikome 
Lietuvą ne savo noru, buvome 
priversti. Kai bolševikai anųą Karią 
veržėsi Lietuvon, visi, kurie tik 
galėjome, bėgome į Vakarus. 
Palikome namus, artimuosius, 
tėvynę ir pasirinkome... nešinomą 
kalią, pusbadį gyvenimą geriau, 
kaip raudonojo „išlaisvintojo“ 
nesamą „laisvę, lygybę, brolybę“. 
Jau pirmosios rusų okupacijos metu 
visi buvo skaudžiai patyrę ką reiškia 
laisvė ir koks likimas laukia mūsų 
sesių ir brolių Lietuvoje.

Karo konvulsijas išgyvenančioje 
Vokietijoje benamiams pabėgėliams 
buvo labai sunkus, tačiau, laikui 
bėgant, pamiršome nuolatinį alkį, 
neįprastą darbą, sirenų kaukimą ir

Šventė 
buvo ketvirtoji, 1966 m. guodžio 30 
d., kai vėl Sydney Town Hall aidėjo 
lietuviška daina. Pagal tų metų 
„Mūsų Patogę“ šioje šventėje 
dalyvavo dvigubai dainininkų, negu 
pirmojoje.

Per metų bėgį dainininkų 
skaičius keitėsi, bet Dainų Šventės 
vis liko ALD centras. Pažvelgus į 
pramatomą šių metų choristų 
skaičių su išeitime žiūrime į ateitį 
per tuo 32 metus jis nekrito - šimet 
laukiame apie 150 dainininkų! O 
trys didieji chorai gyvuoja jau ilgus 
metus (Adelaidės „Lituania“ 
įsteigtas 1949 m., Melbourne Dainos 
Sambūris - 1956 m., Sydnėjaus 
„Daina“ -1954 m.) ir vis dar 
nepavargo. Gaila, skaičiams 
mažėjant, Canberros ir Newcastle 
chorų daina nutruko, bet naujai 
įsikūrė Geelongo choras.

Tad lietuviška daina vis dar 
garsiai skamba - atvykime visi jos 
pasiklausyti gruodžio 30 d., 
Bankstown Civic Centre.

ALD Inf. 

gyvena virš50.000 lietuvių ir norima 
atgaivinti politinį ir kultūrinį Maž. 
Lietuvos gyvenimą, todėl Tilžės 
Manifestas tebegalioja ir šiandien. 
Siūloma Lietuvos spaudoje Tilžės 
Akto dieną, lapkričio 30 d. laikyti 
kaipo Maž. Lietuvos šventė. Tilžės 
Aktas buvo pasirašytas 1918 m.

Šių metų pabaigoje, per 
Sydnėjuje įvykstantį bendruomenės 
Krašto Tarybos suvažiavimą, mūsų 
Krašto Valdyba turėtų kartu su 
Garbės Konsulu, iškelti minėtinų 
švenčių klausimą ir padaryti 
nutarimą dėl datų pakeitimo. 
Reikia nustatyti visai Australijai dėl 
Valstybinių švenčių ir „Minėtinų“ 
arba atmintinų dienų minėjimo 
laiko ir pobūdžio.

Siūloma Valstybinėmis 
šventėmis laikyti Vasario 16-tąją ir 
karaliaus Mindaugo vainikavimo 
dieną Liepos 6-tąją, kaipo 
Valstybingumo šventę. Jos turėtų 
būti privalomos minėti.

Rašo Balys Steckis 

ištisas naktis praleistas 
priešlėktuvinėse slėptuvėse. Jau 
pamiršome ir kaip laukėme karo 
pabaigos, nes turėjome viltį, kad 
sąjungininkai netrukus pagelbės, 
okupantai apleis Lietuvą ir mes vėl 
galėsime grįžti namo, gydyti karo 
padarytas žaizdas ir vėl laisvi 
gyvensime savoje žemėje... Deja, 
nežinomi mums tada dar buvo 
didžiųjų valdovų planai, jų slapti 
susitarimai.

Visi buvome suvežti į D.P. 
stovyklas, gyvenome savo laikinąjį 
gyvenimą. Nei sėjome, nei pjovėme, 
tik srėbėm cibulinę sriubą iš vieno 
unros katilo. Dabar atrodo, kad tai 
būta tik sunkaus sapno, o tada buvo 
žiauri gyvenimo kasdienybė. Slinko 
pilkos dienos, kankino nežinia. 
Neaiškus likimas ne vieną išvedė iš 
pusiausvyros, - palaužė. Kai kas 
ėmė net ir Kristų ieškoti brolių 
akyse, skleidė nesantaiką.

Tačiau, laikui ėgant, praėjo tos 
dienos. Prasidėjo emigracija. 
Pradžioje tik viengungius, vėliau ir 
šeimas, laivas po laivo, ėmė gabenti 
į Angliją, Ameriką, Australiją, 
Braziliją, Kanadą ir kitus vakarinius 
kraštus.

Atvykę naujan kraštan ėmėme 
kurti naujus gyvenimo planus, 
ruoštis naujam gyvenimui... 
gyvenimui iš nauojo. Kai laivas ėmė 
tolti nuo nuteriotas Europos krantų, 
akys vis dar krypo ir krypo Baltijos 
link, sruvo ašaromis. Visų širdis lyg 
akmuo slėgė liūdesys. Daugelis 
jautė, jautė visa savo iškankinta 
širdimi, kad nebeišvys daugiau 
tėvynės, ten likusių artimųjų. Kiti, 
nors ir braukė ašaras, tačiau 
tebesinešiojo viltį, kad dar sugriš, 
vis tik sugriš, dar sulauks laisvos 
Lietuvos... Štai ir sulaukė, nors 
nevisai laisva Lietuvą, bet 
nepriklauoma nuo bolševizmo... 
Naujame krašte bėgo dienos, 
mėnesiai, metai. Sumanumo, 
darbštumo dėka, daugelis gražiai 
įsikūrė, atsistojo ant stipresnio 
pagrindo. Pamažu sunkiai dirbdami 
pradėjome atsigauti. Pamažu 
užsimezgė ryšiai tarp svetur 
įsikūrusių, Sibire ir tėvynėje 
vargstančių. Ėmėme j au ir siuntinius

Atmintinomis dienomis laikyti 
Kovo 11-tąją, kaipo valstybės 
atstatymo. Gegužės 14-tąjąKalantos 
mirties dieną, kaipo Jaunimo šventę. 
Birželio 14 d. Geduloir Vilties diena 
- Išvežimų Minėjimas. Rugsėjo 8- 
tąją Padėkos šventę, dėkojant 
Dievui už grąžintą laisvę. Spalio 27- 
toji, Vytauto mirties diena. 
Lapkričio 23 d. Kariuomenės 
šventė. Lapkričio 30 d. Maž. 
Lietuvos šventę prisimenant Tilžės 
Aktą.

Prisitaikius prie šių minėjimų 
datų, būtų atžymėti visi svarbesnieji 
mūsų istoriniai įvykiai. Turi būti 
kokia nors ko-ordinacija. Negalima 
taip palikti, kaip šiais metais. Vieni 
minėjo Mindaugą, kiti prarastą 
Vytuauto karūną, dar kiti šventė 
Padėkos šventę. Turime prisitaikyti 
prie Lietuvoje švenčiamų švenčių 
kalendoriaus. Negalima leisti, kad 
Lietuvoje būtų švenčiama vienos 
šventės, o išeivijoje kitos.

siųsti. Mūsų sesės ir broliai siuntinių 
pagalba gydėsi nuo ligų, sočiau 
pavalgę, šilčiau apsirengę atsigavo 
dvasiškai, pasijuto atsparesni prieš 
okupantus. Atsirado plyšelių 
geležinėje uždangoje. Vieni kiti jau 
ir lankyti pradėto artimuosius 
tėvynėje. Atsirado ir tokių, kurie 
savo kelionėse suklupo, pasidavė 
klastingų okupantų užmačioms. 
Gaila, suklydusių.

Tačiau ryšiai vis plėtėsi, daugelį 
nenumaldomai vis traukė dar kartą 
pamatyti artimųjų veidus, 
gimtuosius laukus, nors prieš mirtį 
dar aplankyti išsilgusioms motinas ir 
tėvus, seseris ir brolius. Traukė 
gimtojo krašto laukai, žydinčios 
pievos, žaliuojantys miškai, 
kuriuose mūsų laisvės kovotojai 
partizanai, mūsų broliai paguldė 
savo jaunas galvas didvyriškoje 
kovoje prieš okupantus ir mūsų 
brolius stribus... Norisi, oi kaip 
norisi pabėgioti mūsų vaikystės 
takeliais, pakvėpuoti tėvynės oru. 
Nors jau dėkui Dievui galima tą 
padaryti, bet jau truputį per vėlų. 
Nors ne kartą pagalvoji, kad gal 
geriau palaikyti ryšius tik laiškais, 
nevažinėti be reikalo, gal geriau ton 
vieton pasiusti didesnius siuntinius, 
geriau savo giminiems ar ir kitus 
paremti, kurie labiausiai reikalauja 
paramos, o daugiausiai sušelpti 
nualintus Lietuvos Katalikus - 
Katalikų bažnyčią, kuri kovoja už 
tautos ir tėvynės laisvę.

Prisimindami tą dieną, kaip prieš 
daugelį metų apleidome mūsų 
tėvynės Lietuvos žemę, šiandien 
prismindami tą 48-nių metų sukaktį 
prašykime Dievo palaimos mūsų 
atgimusiai tautai ir visiems tiems, 
kurie kovoja ir šiandien už visą 
pasaulio laisvę.

Šventasis Sostas diplomatinius 
santykius šiuo metu palaiko su 140 
pasaulio valstybių. Vien šiais -1992 
metais buvo užmegsti diplomatiniai 
santykiai su 13 kraštų ir dabar su 
Meksika ir kiek anksčiau su 
Chorvatija, Slovėnija, Ukraina, 
Swazilandu, Mongolija, Armėnija, 
Azarbaidžanu, Gruzija, Moldavą, 
Kirgizija, Bosnija-Hercegovina ir 
Nauru (sala ramiajame vandenyne).
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Antaninos ir Alberto Žvirblių 50 
metų vedybų auksinis jubiliejus

Nedaug žmonių gali džiaugtis 
sulaukę 50 metų vedybų auksinį 
jubiliejų. Išvažiavome iš Lietuvos 
jauni, pilni meilės širdyse į svetimą, 
nežinomą pasaulį. Daug mūsų 
lietuvių suklupo svetimos žemės 
keliuose. Keliai buvo vingiuoti, pilni 
visokių kliūčių. Reikėjo įdėti daug 
jėgų, pasiaukojimo, ištvermės, o 
svarbiausia Dievo palaimos pasiekti 
gražaus amžiaus sukakties. Dviese 
ranka į ranką kartu per audringas 
dienas ir saulėtas dienas! O jų buvo 
visokių!

Antanina Zvirblienė-Matulaitytė 
gimė Kudirkos Naumiestyje, o 
Albertas gimė Butėnų kaime 
Svėdasų parapijoje. Susipažino 
netikėtai pas Alberto brolį gyvenusi 
Kaune.Tame pačiame name gyveno 
Antaninos giminės. Jie ir tapo 
piršliais. Draugystė buvo trumpa. 
1942 m. rugsėjo 20 dieną Kaune 
Karmelitų šv. Kryžiaus bažnyčioje 
įvyko Antaninos ir Alberto 
sutuoktuvės. Gyvenimas prasidėjo 
kelionėmis - persikėlė gyventi į 
Vilnių. Albertas gavo darbą 
ugniagesių (Brend Majoro 
Valerjono Šimkaus) komandoje. 
Antaninaprižiūrėjo namus ir vis dar 
svajojo siektį mokslo. Albertui 
perėjus dirbti į trečią Vilniaus 
amatų mokyklą ūkvedžiu Antanina 
talkininkavo padėdama namuose 
suvesti sąskaitas. Antruose 
gyvenimo metuose 1944 m. birželio 
17-ktogimė sūnus Gintautas. Didelis 
džiaugsmas sulaukus pirmagimio. 
Bet dienos darėsi neramios, artėjo 
karo audra. Reikėjo trauktis su 
naujagimiu į saugesnę vietą. Birželio 
paskutiniomis dienomis apleido 
Vilnių. Civilinis susisiekimas suiro. 
Padėjo ugniagesiai nuvešti į

Antros jaunystės amžininkų išvyka
Užsidarymas žmogui yra koktus 

ir irzlus reikalas ir vis norisi 
užmegsti ryšį su gamta. Tas ir leido 
nuspręsti Melbourne Pensininkų 
Sąjungos nariams išvyką į gamtą, į 
labai gražią apylinkės vietovę - Mt. 
Macedon.

Šita išyvka įvyko gegužės 26 d. 
Saulė tą dieną pašykštėjo mums 
savo spindulių ir su autobuso 
pajudėjimu pradėjo krapnoti. Visi 
keturiasdešimt keliautojai jauni 
širdimi ir lietus nesudrumstė noro 
keliauti.

Puiku, kad nuvykę į kalną 
radome mūsų laukiančius bičiulius 
- p.Vaitkus ir p.Malakūną. Jie ten 
nuolatiniai gyventojai. Pirmiausiai, 
žinoma, norėjosi pamatyti ir užlipti 
ant to paslaptingo kalno „Hanging 
Rock“ vadinamo.

Gavę daug gerų patarimų iš 
vietinių lietuvių ir šiek tiek istorijos 
apie patį akmeninį kalną, 
grupelėmis prasidėjo į jį lipimas. 
Vieni lipo vienu taku, kiti kitu, dar 
kiti kiek palipę sugrįžo.

Ta uola yra 718 metrų virš jūros 
lygio ir 100 metrų virš apylinkės 
lygumos. Sakoma, kad tai yra 
geriausias pavyzdys vulkaninio 
kamščio pasaulyje. Tokio pabūdžio 
akmens uola randasi dar Švedijoje.

Šita uolos kalną 1886 metais 
nupirko Australijos valdžia ir, kartu 
su buvusiu vandens rezervuaru, 
pavadino „Hanging Rock“ - kabanti 
uola.

Padavimas apie dingimą 
pensionato mergaičių, „Picnic at

geležinkelio stotį. Kaip ir daugelis 
kitų lietuvių atsidūrė netoli 
Vokietijos sienos - rubežiaus. Su 
ašaromis akyse ir skausmu širdyse 
reikėjo palikti numylėtą kraštą 
Lietuvą. Rugpiūčio mėnesyje 
atsidūrė Vokietijoje. Nelengvos 
dienos su mažu kūdikiu svetimoje 
žemėje. Už mėnesio įvyko nelaimė 
kokia gali ištikti tėvus - mirė sūnelis 
Gintautas 1944 birželio 20-tą dieną.

Praūžus karo audrai, lietuviai 
pradėjo sklaidytis po visą pasaulį, 
kur kas galėjo išvažiuoti. 1951 
metais Antanina ir Albertas 
atkeliavo į Australiją. Atlikę darbo 
prievolę apsigyveno Geelonge, kur 
jau buvo lietuvių. Jau bus 41 metai 
kaip pastoviai gyvena Geelongo 
priemestyje. Išaugino 2 sūnus ir 2 
dukras. Vyriausias sūnus Audrius- 
Jonas gyvena Sydnėjuje turi aukštą 
vieta komerciioįe. jaunesnis sūnus 
Paulius gyvena Melbourne dirba 
ligoninėje. Dukra Rasa gyvena 
Geelonge yra ligoninės seselė.

hanging Rock“, prisideda prie kalno 
paslapties ir pritraukia daug turistų 
iš Australijos ir užsienio, ypatingai 
po filmo pagaminimo.

Vien dėl nuostabaus vaizdo iš 
viršaus verta užlipti ant tos uolos.

Apačioje yra įvairios galimybės 
sportui, piknikui, o natūralaus 
miško tankmėje galima matyti 
koalas ir kitus vien Australijos 
žemynui budingus gyvius.

Lietus ir toliau smulkiai 
krapnojo, tai sėdome į autobusą ir 
važiuodami gėrėjomės įvairiais 
istoriniais pastatais ir labai 
moderniais išaugusiais pastatais 
Macedono kalno rajone. Vienur 
kitur sustojome ir prie suvenyrų 
parduotuvės, bet galiausiai 
patraukėme į p.Poškaičių sodybą 
kurion visi keliautojai buvome 
pakviesti. Nustebome pamatę 
pJPoškaičių gražią pilaitę. Manau, 
tai tinkamiausias pastatui 
pavadinimas.

Zigmas Poškaitis labai darbštus 
ir tvarkingas šeimininkas. Galima 
pasakyti, kad ne tik pastatas, bet ir 
gražiai išplanuotas kiemas ir aplinka 
gražiai derinasi prie natūralios 
Macedono kalno gamtos. 
Pasidžiaugti galima šio tautiečio 
pažanga. Prisimenu, kad jis daug 
pagelbėjo ir prie Lietuvių Namų 
remonto ir net pavieniams 
asmenims, kai buvo savininkas 
geležies išdirbinių įmonės.

Labai maloniai pJZigmo buvome 
sutikti. Visi „pilies“ kambariai buvo 
perleisti mūsų dispozicijai, o 

Aušra gyvena Ballarat apylinkėje ir 
yra mokytoja. Turi 9 anūkus t.y. 
netoli tuzino.

Albertas buvo darbštus prisidėjo 
savo darbu prie lietuvių namų 
statybos. Antanina 10 metų atliko 
savaitgalio mokyklos tėvų komiteto 
pirmininkės pareigas. Nuo pat 
įsikūrimo Geelonge priklausė ir 
dabar dalyvauja chore yra choristė. 
Jau 1962 metais dalyvavo Adelaidės 
lietuvių dienose. Skaito lietuviškus 
laikraščius ir yra aktyvūs lietuvių 
gyvenime.

Antaninai ir Albertui linkime 
ateityje sulaukti dar daug, daug 
gražių dienų. Pasidžiaugti šeimos 
ratelyje, stebėti augančius anūkus. 
Gyvenimo audinis yra gražus ir 
įdomus. Jame yra daug margų 
dienų. Dėkojame Dievui, kad galime 
kas dieną prisidėti ir jausti savo 
kasdieninių dienų siūlą i bendrą 
Visatos kilimą.

Elena Paukštiene

apačioje jau kaito anglys ir vyko 
paruošimas dešrelių ir kitų mėsos 
rūšių iešminei. Pasivaišinę skaniais 
iešminės kepsniais ir įvairiomis 
salotomis dar gavome ir kavos su 
p.Vaitkienės, gyv. Mt. Macedon, 
skaniais pyragais. O ne mažas mūsų 
skaičius, virš keturiasdešimt. Vienu 
žodžiu buvo „Balius pily“.

Puiki buvo išvyka ir malonus 
pabendravimas.

Pensininkų Sąjungos v-ba dėkoja 
p.Zigmui Poškaičiui ir kitiems Mt. 
Macedono lietuviams, už tokį 
malonų priėmimą. A1.B.

Minėjimas Šventoriuje
Mūsų mieste gražiai paminėta 

Vytauto Didžiojo karūnavimo diena. 
Ji sutampa su Padėkos diena, Šiline 
- švč. Mergelės Marijos gimimo 
diena, garsiųjų atlaidų Šiluvoje 
pradžia.

Šventės išvakarėse filharmonijos 
salėje koncertavo Lietuvos 
kamerinis orkestras ir Estijos 
kamerinis choras. Dirigavo šių 
kolektyvų vadovai S.Sondeckis ir 
T.Kaljustė.Siuo koncertu Šiauliuose 
prasidėjo koncertinis sezonas.

Šventės dieną buvo aukojamos 
šv. mišios Petro ir Povilo bažnyčioje. 
Tai vyko vakare. O po šv. mišių 
bažnyčios šventoriuje, prie 
skulptūrinio ansamblio, kuriame 
kalaviju pasirėmęs stovi Vytautas 
didysis, įvyko minėjimas. Jį pradėjo 
pučiamųjų orkestras. Apie Lietuvos 
didįjį kunigaikštį Vytautą kalbėjo

Gyvojo 
Rožančiaus 

Brolijos Šventė
Melbourne gyvojo Ražančiaus 

Brolija savo metinę šventę minėjo 
Lietuvos Kankinių koplyčioje 
Lietuvių Namuose spalio 10 d. Už 
gyvuosius ir mirusiuosius Brolijos 
narius šv. Mišias aukojo ir tarė žodį 
kun. Pr. Dauknys, visiems giedant 
skambias Marijos garbei skirtas 
giesmes. Svč. Marijos Rožančiaus 
šventė, kaip ją tituluoja Lietuvos 
vyskupų leidžiamas Katalikų 
Žinynas, vadina Svč. Marijos 
Rožančine. 1571 m. krikščionys 
laimėjo karą su Turkija, kuri 
persekiojo krikščionis, sumušė 
turkų laivyną tą pat spalio 7 d., kai 
Romoje Rožančiaus Brolijos nariai 
darė procesijas ir meldėsi. Laimėjus 
mūšį Lepanto, iš turkų buvo 
išlaisvinta virš 15,000 krikščionių 
vergų ir jie tapo laisvi. Tam įvykui 
atžymėti popiežius šv. Pijus V įvedė 
šv. Rožančiaus šventę, kaip padėką 
Dievui ir Švenčiausiajai Dievo 
Motinai Marijai. Tai ir Liurde 
apsireiškusi Dievo Motina Marija 
Bernadetai, kvietė kasdieną kalbėti 
rožančių. Bažnyčia ragina kalbėti 
rožančių kaip apsaugą nuo 
nelaimių, kurios ištikdavo Bažnyčią 
ir krikščioniškąjį pasaulį. Pirmosios 
Rožančiaus brolijos Lietuvoje yra 
žinomos jau iš XVI a. pabaigos. 
Brolijos nuostatuose buvo įrašyta 
išmokti skaityti, rašyti bei skaityti 
knygas ir tuo prisidėjo prie švietimo 
plitimo Lietuvoje. Šios brolijos 
turėjo savo knygynus, skaityklas, 
rengdavo nariams kursus.

Po pamaldų į naują valdybą 
išrinkta pirmininkė Viktorija 
Jablonskienė, sekretorė Jadvyga 
Petraitienė, iždininkas Stasys 
Siuškus. Pajamos tik iš mažo nario 
mokesčio. Pernai $100 auka buvo 
nusiųsta į Romą Lietuvių Sv. 
Kazimiero Kolegijai, o dabar vėl 
$100 nutarta paremti Tautinę 
Šventovę - Prisikėlimo bažnyčią 
Kaune, kurią bolševikai buvo atėmę 
ir įrengė radijo fabriką, dabar 
bažnyčia atstatoma, atitaisoma, kas 
buvo išniekinta. Tai dideli darbai, 
kurie reikalingi visų lietuvių 
pagalbos. PD

Pranešimas Sauliams
Melbourne DLK, Vytenio Saulių 

Kuopos Valdyba praneša visoms 
Sesėms Saulėms ir Broliams 
Sauliams spalio mėnesio 25 dieną 
įvyks Saulių eilinis metinis 
susirinkimas, Lietuvių Namuose 44- 
50 Errol St, North Melbourne, 
pradžia 2,30 val.p.p. Bendruomenės 
kambaryje. Po susirinkimo bus 
Klube pabendravimas suneštinės, 
užkandukai, suneštiniai, kiti 
pasivaišinimai iš Saulių kasos.

Kuopos valdyba

buvusių tremtinių ir politinių 
kalinių atstovas V.Ravka, 
pedagoginio instituto docentas 
S. Valentas, šaulys V Janušauskas, 
Šiaulių dekanas monsinjoras 
KJakaitis, svečias iš tolimosios 
Amerikos kunigas J.Musteikis. 
„Kam nusviro galva, tam dangaus 
angelai vainiką iš deimantų pina“, - 
dainavo choristai. Skambėjo ir kitos 
lietuviams brangios dainos, giesmė 
„Marija, Marija“. Padėkos žodį tarė 
miesto vicemeras K.Savinis. 
Minėjimas baigėsi šventorių jau 
apgaubus vakaro sutemoms.

SJtalzgis
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Melbournas
Spalio mėnesį Bažnyčia kviečia 

katalikus kasdien kalbėti rožančių 
kartu su kitais bažnyčioje ar šeimoje 
arba paskirai.

Lapkričio mėnuo skirtas 
mirusiųjų atminimui ir maldai už 
juos,ypač 1-8 dienos (aštuondienis), 
Kapines lankysime: Vėlinių 
išvakareėse - Visų Šventųjų popietę- 
sekmadienį, lapkričio 1 d. 
Springvale, Necropolis, 3 vai. po 
pietų. Susitikti prie kapinių įstaigos. 
Fawkner kapinėse lapkričio 7 d. 
šeštadienį, 12 vai., susitikti prie 
Prelato Prano Vaserio kapo. New 
Cheltenham kapinėse lapkričio 7 d. 
šeštadienį, 3 vai. po pietų, susitikti 
visiems įvažiavus į kapines iš 
Reserve Road. Visur susitikus: 
apeigos, maldos. Po apeigų ir maldų 
bus pašventinami ir nauji antkapiai.

Gyvojo Rožančiaus Brolija 
užprašė šv. Mišias už savo mirusį 
narį Vytautą Miliauską Lietuvos 
Kankinių koplyčioje Lietuvių

„Tėviškės Aidams“ 
aukotojų sąrašas

Birželio mėn. 1992 m.
A.fA. Alf. Baltrūno palikimas 

$4690.10. Koženiauskų šeima 
$100- A.fA.VladoKoženiausko 10 
metų mirties atminimui. ALB 
Geelongo Apylinkės valdyba $50. 
V.Stagis$30. J.Stepšys $20. Po $10 
aukojo P. Babarikas, Mrs. J. 
Dzenkaitis, E.&.K. PanKevicius, A. 
Raudys. Po $5 aukojo L. Braniška, 
Mrs. R. Kenny, Mrs. O. Meilūnas, 
Mrs. J. Petkevičius.

Liepos mėn. 1992 m.
Mrs. B. Žilinskienė $1500. V. 

Stagis $50. E.&.D. Bartkevičiai AJA. 
Stefanijos Juragienės atminimui 
vietoje gėlių $30. B.&J. Oželis $20. 
Po $10 aukojo J. Abromas, V. 
Juzėnas, T.&A. Žukauskas.

Rugpjūčio mėn. 1992 m.
Melbourne Bažnytinė rinkliava 

$86. V. Stagis $50. Geelongo 
Bažnytinė rinkliava $42. Po $20 
aukojo R.&J. Ciurinskas, V. 
Maleckas, St. Šutas. Po $10 aukojo 
J. Ciurinskas, J. Gatavičius, Mrs. 
V.M. Narušis, J.&A. Stankevičius.
C. Vaičekauskienė $5.

Visi paminėti asmenys yra pilnai 
užsimokėję prenumeratas ir šios 
sumos yra auka laikraščiui. 
Federacijos valdyba nuoširdžiai 
dėkoja „Tėvviškės Aidų“ rėmėjams 
už paramą.

„Tėviškės Aidų“ administracija

Namuose spalio 24 d. šeštadienį 2 
vai. p.p. Kviečiami visi.

Juozą Oželį, 23 m. amžiaus, kaip 
kasmet jau 22-tose mirties metinėse 
šv. Mišių auka prisimena savo sūnų 
Juozas ir Bronė Oželiai. Jų sūnus 
buvo sanitaras ir su daugeliu kitų 
darbininkų žuvo lūžus naujai 
statomam Westgate tiltui Melbourne 
1971 m. spalio 15 d.

Stanislava Pankevičienė Senelių 
namuose St. John's Kronstadt 
Dandenonge. Jai suteikti Ligonių 
Sakramentai. Ten su pagarba 
globojami seneliai, labai gera 
priežiūra, yra vietoje ir ligoninė.

Už AJA. Elvyrą Semetienę šv. 
Mišioms aukojo Melb. LKM 
Draugija.

Aukos Australijos 
Lietuvių Fondui

AJA. Elvyros Semetienei
atminimui:
$100 A. Daunys - QLD
$20 Isolda Davis - SA (atitaisoma
klaida paskelbta No. 40)

Ačiū už aukas.
V. Ališauskas 

Iždininkas

Aukos Prisikėlimo 
Bažnyčiai Kaune

A. t A. Elvyrai 
Semetienei mirus 

(Vietoj gėlių)
$50 aukojo Soc. Moterų D-ja, 
Mellbourne
$30 aukojo G.&.Z. Mackevičiai

Po $20 aukojo O. Aleknienė, D.&K. 
Lynikai, E. Matiukienė, J.&P. 
Mičiuliai, I. O‘Dwyer, B. 
Prašmutaitė, Z. Prašmutaitė, H. 
Statkuvienė, A.&B. Staugaičiai, G. 
Straukienė, V. Vaitiekūnienė,
D.&.G. Zemkalniai.

Po $10 aukojo E.&.A. Bakaičiai, J. 
Balbata, A.&V. Blazevičiai, J. 
Grigaitienė, L Jokubauskienė, J.&.S. 
Meiliūnai, Z. Pranckūnienė, 
Augustė Ramanauskienė, J.&.I. 
Rubai, M.&.R. Saženiai, E.&M. 
Šidlauskai, A. Siurna, E. Siurnienė, 
R. Umbražiūnienė, M.&J. Venckai, 
O. Volkienė.

$9 aukojo A. Petrauskienė, po $5 M. 
Sodaitienė, D.&V. Sparveliai.

J. Petraitienė

A. f A. Elvyrą 
Nagulevičiūtę - Semetienę 

palydint
Rugsėjo 27 d. Box Hill ligoninėje 

netikėtai, kun. dr. P. Dauknio 
aprūpinta Sv. Sakramentais, užgęso, 
palyginus ne taip ilgai (72-us metus) 
šioje žemėje svečiavusi, Elvyra 
Semetienė.

Savo vaikystės ir jaunatvės 
dienas ji praleido Kaune, baigė 
„Aušros“ Mergaičių gimnaziją, 
kurios, kartu ir tėvų, įtakoje išmoko 
siekti visų tų kilnių idealų, kurių 
supratimas padėjo jai išaugti į 
šviesią asmenybę siekiančią gerai 
suprasti visas gyvenimo apraiškas, 
puoselėti vertybes, priimti tai ko 
negalima pakeisti, ieškoti kelių 
problemas išspręsti.

Okupacijos metu Elvyra 
studijavo Kauno Konservatorijoje, 
vėliau grojo kanklėmis Vilniaus 
Filharmonijos Liaudies ansamblyje, 
o taip pat ir „Čiurlionio“ ansamblyje. 
Čia ir susipažino su Ričardu, ko 
pasėkoje „Čiurlionio“ ansambliui 
giedant, Vilniaus istorinėje Sv. 
Mikalojaus bažnyčioje kun. Čibiras 
sujungė juos bendram gyvenimui.

Po visų mums išeiviams žinomų 
pereitų kelių Elvyra ir Ričardas 
atsidūrė Melbourne ir kartu su 
kitais šeimos nariais pradėjo kurti 
naują gyvenimą. Nežiūrint sunkių 
pradinių žingsnių svetimoje 
aplinkoje, auginant jauną šeimą, 
Elyvrai teko kurį laiką dirbti ir 
vienoje įstaigoje, o įsikūrus 
lietuviškai bendruomenei abu 
Semetai įsijungė į organizacinį 
gyvenimą. Dvejus metus Elvyra ėjo 
pirmininkės pareigas Socialines 
Globos Moterų Draugijoje. Vėliau 
trejus metus jai teko pirmininkauti 
ir Melbourne Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugijai. Šioje draugijoje 
dirbdama ji bandė įnešti naujų idėjų 
siūlydama bendradarbiauti su 
australių katalikių ir kitų tautybių 
moterų organizacijomis, kad jas 
supažindintus su Lietuvos okupacija 
ir bažnyčios persekiojimu. Tačiau 
didžiausias Elvyros įnašas buvo 
Lietuvių Katalikų Federacijai, 
kurioje jai dalinai teko vice­
pirmininkės, o pagrindinai 
iždininkės pareigos tvarkant 
Federacijos lėšas taip reikalingas 
leidžiant „Tėviškės Aidus“.

Deja, gležna sveikata - širdies 
negalavimai ir blogas regėjimas - 
neleido jai toliau reikštis
organizacijose. Tačiau jų gyvavimu 
nenustojo domėtis jautriai
pergyvendama visų, o ypatingai 
Lietuvos sėkmės ir nesekmes, per

POSTUP TRAVEL
kviečia visus atsilankyti mūsų kelionių biurą, 
902 Mt Alexander Road, Essendon, Vic, 3040.
Paruošime jums kelionę į Rytų Europą ir atgal - pakvietimus, 

vizas, apsidraudimą ir t.t.
Siūlome geras kainas kelionėms į Europą ir atgal ir į kitus 

pasaulio kraštus.
Prašome skambinti Sonia, Mary arba Margaret, kurios sutvarkys 

visus jūsų kelionės reikalus.
Telefonas 370 3022, Fax 370 5361

(Leidimo nr. 30018)

"TĖVIŠKĖS AIDAI” yra vienintelis Australijos lietuvių kat­
alikų laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime 
prenumeratos mokestį., įrašykime "Tėviškės Aidus” į savo
Testamentą..Katalikiška spauda reikalinga visada!.

daug dėmesio nekreipdama į savo 
negalavimus.

Atsisveikinimo vakarą, Elvyros 
karstas buvo pagerbtas Katalikų 
Moterų D-jos narių garbės sargyba. 
Po kun. P. Dauknio pravesto 
Rožinio, jungėmės kartu su visišku 
atsidavimu ir meile ją globojusiu 
Ričardu (jų 50-ties metų vedybinę 
sukaktį atšventėm pereitų Kalėdų 
pirmą dieną), sūnumis Algiu ir 
Jonu, broliu Alfredu, jų šeimomis 
ir artimaisiais, dalinomės jų 
didžiu skausmu amžinybėn palydint 
mylimą žmoną, motiną, močiutę, 
seserį, brolienę, draugę. Socialinės 
Globos Moterų Draugijos vardu 
atsisveikino J. Zalkauskienė, 
Katalikių Moterų Draugijos - H. 
Statkuvienė, buvusių aušrokių ir 
draugų - V. Vaitiekūnienė, 
Melbourne Lietuvių klubo - VI. 
Bosikis, Pensininkų - A 
Baltrukonienė, ALK Federacijos -
E. Sidlauskas.

Sekančią dieną šv. Jono 
bažnyčioje, šv. Mišias 
koncelebruojant kun. dr. P. 
Daukniui ir kun. S. Gaideliui SJ., 
solo giedojo J. Rūbas ir P. Morkūno 
diriguojamas vyrų choras vargonais 
palydint B. Prašmutaitei. Taip pat 
vyriausias visų vaikaičių Justinas 
prisiminė mylimos močiutės, 
geriausios iš visų, visados šiltą 
šypseną, jos pastangas mokyti juos 
lietuvių kalbos, jos domėjimąsi 
viskuo, kas lietė jų gyvenimą ir 
ateitį.

Katalikių Moterų Draugijos 
narės, grįžusiems iš Fawnker 
kapinių, Lietuvių Namuose paruošė 
šermenis, kurių metu paskutinį šiltą 
atsisveikinimo ir paguodos žodį tarė 
J. Petraitis, buv. ALK Federacijos 
pirmininkas.

Iki pasimatymo, Miela Elvyra.

V. Vaitiekūnienė

Melbourne B-nės Apylinkės Valdyba kviečia visus 
apsilankyti į

METINĮ SPAUDOS POBŪVI
kuris įvyks š.m. spalio mėn. 24 d. (šeštadienį) 7.30 vakare 
Melbourne Lietuvių Namuose.

Nuotaiką skaidrins vietinis „Dabar“ orkestras. Švediškas 
stalas ir loterija. Bilietai po $15.

Stalus užsisakytu pas N.Kairaitienė tel. 842 3403, 
V.Kružienė tel. 874 2456 ir PAfičiulis tel. 807 9181.

Visas pelnas skiriamas spaudai.
Melb. B-nės Apyl. V-ba
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Tautos Šventės minėjimas Geelonge
Tautos Šventės minėjimas 

Geelonge prasidėjo pamaldomis Sv. 
Jono bažnyčioje. Atvyko svečiai iš 
Melbourne - Vytenio šaulių kuopa, 
atvažiavo ir mūsų mažieji skautai iš 
savo stovyklos. I bažnyčią 
iškilmingai buvo įneštos 
organizacijų vėliavos. Po kunigo dr. 
Pr. Dauknio pasakyto pamokslo 
mūsų laukė staigmena: kunigas 
palaimino Antaninos ir Alberto 
Žvirblių 50-ties metų vedybų 
sukaktį.

Lietuvių bendruomenės namų 
salė šilta ir išpuošta gėlėmis laukė 
mūsų. Pasivaišinę kavos puodeliu ir 
pasišnekučiavę, pilnoje mūsiškių ir 
svečių salėje susėdome prie stalų, 
laukdami iškilmingo šventės 
minėjimo tęsinio. Minėjimą atidarė 
Oto Schrederis, padėdamas naujai 
išrinktam bendruomenės valdybos 
pirmininkui M. Davalgai įsijausti į 
pareigas. Oto Schrederis pasveikino 
visus ir skaityti invokaciją pakvietė 
katalikų Federacijos įgaliotinį 
Stuikevičių. Paskaitą skaitė svečias 
iš Melton, šaulys Bartaška. Saulių 
kuopos pirmininkas Sukevičius 
pasveikino visus ir pasakė, kad

S.m. rugsėjo mėnesio 13-tą dieną, 
2 vai. p.p. Lietuvių bendruomenės 
namuos įvyko ALB Geelongo 
apylinkės visuotinis narių 
susirinkimas. Susirinkimui 
pirmininkavo Kajetonas Starinskas, 
sekretoriavo Irta Valodkienė. Po 
ataskaitinių ir organizacijų veiklos 
pranešimų įvyko apylinkės 
valdybos rinkimai. Naujai išrinkta 
valdyba pasiskirstė pareigomis 
sekančiai:

Mečislovas Davalga, 
pirmininkas; Irta Valodkienė, 
sekretorė; Petras Pranauskas, vice­
pirmininkas; Petras Papreckas, 
kasininkas; Gražina Pranauskienė, 
kultūrinių reikalų vedėja; Irena 
Luscombe ir Lilly Obeliūnienė, 
Geelong etninių b-nių atstovės; Oto 
Schrederis ir Mečys Kymantas, 
salės administratoriai; Tomas 
Kundrotas ir Mėta Bučki enė, 
kandidatai; Adolfas Obeliūnas, 
Liudas Bungarda ir Kaja Starinskas, 
revizijos komisija.

Valdyba išrinkta dviems 
metams. Visuotinas narių 
susirinkimas vyks kas metai. 
Atstovais į Krašto valdybos 
suvažiavimą išrinkti: O. Schrederis, 
L Valodkienė. V. Bindokas. Po to

JTO - 47-TOJI SESIJA
New Yorke prasidėjo Jungtinių 

Tautų Organizacijos generalinės 
asamblėjos 47-oji sesija, kurios 
darbai su pertraukomis truks tris 
mėnesius. Šiuo metu Jungtinių 
Tautų Organizacijai priklauso 179 
pasaulio valstybės; valstybių - 
Jungtinių Tautų Organizacijos narių 
skaičius per pastaruosius vienerius 
metus žymiai padidėjo. Po Sovietų 
Sąjungos subyrėjimo į Jungtines 
Tautas buvo pirmiausia priimtos 
trys Baltijos valstybės, vėliau ir 
nepriklausomomis tapusios 
sovietinės respublikos, taip pat 
žlugus Jugoslavijai
nepriklausomomis pasiskelbusios 
Chorvatija ir Slovėnija. Į šios - 47- 
osios sesijos darbotvarkę įtraukti 
144 punktai, vienas jų - „dėl visiško 
užsienio ginkluotųjų pajėgų 
išvedimo iš Baltijos valstybių 
teritorijos“, buvo į sesijos 
darbotvarkę įrašytas Lietuvos, 

šauliai dovanoja mūsų 
bendruomenei spausdinimo mašiną, 
kuria buvo spausdinamas žurnalas 
„Lietuva-lietuviams“. Dėkui jiems 
už dovaną, kurią stengsimės 
panaudoti. Ta pačia proga 
dėkojame šauliui Miškiniui, kuris 
atvežė dėžes, reikalingas vajui 
„Sušildykit lietuvį“.

Šventinį koncertą pradėjo mūsų 
svečiai Geelongo ukrainiečių mišrus 
choras, vadovaujamas Maros Kloss. 
Jiepadainavo dvi dainas: Rusniecio 
ir „Teciat voda kalamutna“. Po jų 
mūsų atžalos, vadovaujamos Birutės 
Liebich, pašoko du šokius „Žąselė“ 
ir „Duja“. Ir vėl scenoje svečiai 
ukrainiečiai. Jie padainavo dar dvi 
dainas „Višniovi cbit“ ir „ Sezu ja 
kraj be kanecka“. Gal ne visi 
supratome dainų žodžius, bet 
liūdnos ir ilgesingos dainų melodijos 
visiems patiko. Ukrainiečių tauta 
kaip ir mūsų daug iškentėjo. Mūsų 
tautos ėjo tą patį vargo kelią. Edita 
Ratajczak padeklamavo Nijolės 
Rimkienės eilėraštį „Lietuva“. 
Mūsų mišrus choras, vadovaujamas 
Gražinos Pranauskienės, padainavo 
tris dainas: kompozitoriaus

GEELONGAS
aptarėme mūsų bendruomenę 
liečiančius įvairius einamus 
reikalus. Pasidžiaugėme Kajetono 
Starinsko parvežtais linkėjimais iš 
Lietuvos nuo LTOK pirmininko A.

Nauja Geelongo bendruomenės Lietuvių Apylinkės Valdybos sudėtis iš 
kairės į dešinę: IJLascombe, I.Valodkienė, G.Pranauskienė, PJPapreckas. 
Antra eilė: O.Schrederis, M.Davalga, M-Kymantas, PJ*ranauskas. Nėra 
nuotraukoje: L.Obeliūnienės.

Latvijos ir Estijos pageidavimu.
Pirmadienį, rugsėjo 28 dieną 

Jungtinių Tautų generalinės 
asamblėjos sesijoje kalbės Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas Vytautas Landsbergis. 
Lankydamasis New Yorke 
pirmininkas Landsbergis taip pat 
susitiks su Jungtinių Tautų 
Organizacijos generaliniu 
sekretoriumi Boutros Ghali, sesijoje 
dalyvaujančiais valstybių atstovais.

Kinija vis labiau atsiveria 
Vakarų kultūrai ir krikščioniškom 
dvasinėm vertybėm. Vieną iš 
kultūrinių kontaktų projektų 
įgyvendina kunigas domininkomas 
Pierre Masson, šiuo metu dėstantis 
Taivanio valstybiniame 
universitete. Jis sumanė ir pradėjo 
leisti didžiulę knygų seriją, kurioje 
numatoma išversti į kinų kalbą 

Telksnio „Gimtinės upeliui“, 
Abariaus „Augo bernelis“ ir 
Vasiliausko „Brangiausios spalvos“. 
Paskutinei dainai dainavo solistai 
mūsų Stasė Lipšienė ir svečias 
Jurgis Rūbas. Visų širdis palietė ši 
daina ir toks gražus choro 
dainuojamas priedainis:

Geltona spalva tai - saulė 
Žalia tai - laukų spalva 
Raudona tai - mūsų kraujas 
Kartu jos tai - Lietuva.

Šia daina meninė dalis buvo 
baigta. Iš virtuves jau sklido 
malonus valgių kvapas. Moterų 
draugijos moterys nuo aknstyvo 
ryto jau dirbo virtuvėje. Pavalgę 
nusipirkom loterijos bilietų ir 
laukėme, kurie bus laimingi. Tarp 
įvairių loterijai skirtų prizų buvo ir 
lietuviškas sūris, kurį pagamino 
Obeliūnai. Sūrįs į skautų stovyklą 
išsivežė Petras Volodka.

Pasišnekučiavę ir sudainavę 
Bartaškai gimimo dienos proga 
ilgiausių metų, išsiskirstėme kas 
anksčiau, kad vėliau - j savo namus. 
Ačiū šventės minėjimo rengėjams ir 
dalyviams.

ALB Geelongo Apylinkės v-ba

Poviliūno. A. Poviliūnas prisiminė 
Lietuvos sportininkų viešnagę 
Geelonge, dėkojo už piniginę 
paramą Lietuvos Olimpiniam 
Komitetui. Susirinkimą užbaigėje 
Tautos himnu, po to sekė pokalbiai 
prie kavos puodelio.

ALB Geelongo Apylinkės v-ba

Prieš vykdamas į New Yorką, 
Vytautas Landsbergis su oficialiu 
vizitu nuo vakar lankosi Belgijos 
sostinėje Briusely. Vakar jis susitiko 
su Belgijos karaliumi Balduinu ir su 
ministru pirmininku Jean-Luc 
Dehaene. Sį vakanrą Vytautas 
Landsbergis skaitys pranešimą 
Briuselio Tarptautinių Santykių 
institute, rytoj susitiks su Europos 
Komisijos pirmininku Jacques 
Delors ir su NATO gynybos 
santarvės generaliniu sekretoriumi 
Manfred Woerner. LRTV 

svarbiausias Vakarų kultūros 
problemas nušviečiančius veikalus. 
Tai turi būti ir biografijos, ir 
istorinės studijos ir filosofiniai bei 
teologiniai tekstai. Pirmiausia turi 
pasirodyti dvi knygos, kurių 
parengimas truko kelis metus. Tai 
Chambers'o studija „Šventojo Tomo 
Moro gyvenimas“ ir Raisos Maritain 
knyga „Didžiosios draugystės“.

METINIAME 
„TALKOS“ 

SUSIRINKIME
Rugsėjo 26 d., 1992 valdyba pranešė 
sekantį pelno paskirtsymą kuris 
buvo susirinkimo patvirtintas:
Dividendas $6,082
Organizacijoms $14,333
Atsargos kapitalas $122,918

$143,333

Sydnėjaus Talkos skyriaus
dispozicijai $3,500
Adelaidės Talkos skyriaus
dispozicijai $3,500
„Jaužinos“ $1,000
Diplomatines Tarnybos Rėmimo
komitetui $1,000
Vilniaus bibliotekai $600
Spaudos prenumeratos bibliotekai

$633 
Geelongo Choras „Viltis“ $500 
Melb. Lietuvių Jaunimo Sąjunga

$500 
Melb. Socialinė Globos D-ja

$500 
Melb. Lituanistinė biblioteka

$500 
Melb. Lietuvių Klubas $500
„Dainos Sambūris“ $500
Melb. Jaunimo Teatras $500
Melb. Liet. Sporto Klubas „Varpas“

$500 
„Gintaro“ Tautinių Šokių grupė

$300 
Australijos Liet. Jaunimo Sąjunga

$300
$14,333

Į Talkos valdyba perrinkti 
kadenciją baigusieji valdybos nariai 
Viva Alekna, Arnis Muceniekas ir 
Algis Šimkus.

Z. Jokūbaičiui pasitraukus iš 
valdybos, jo kadencijai 
nepasibaigus, Valdyba ko-optavo G. 
Zemkalnį. Valdyba išreiškia
nuoširdžią padėką Z. Jokūbaičiui už 
įdėtą darbą. Valdyba pasiskirstė 
pareigomis sekančiai:-
Pirmininkas - Viva Alekna 
Vice-pirmininkas - Arnis

Muceniekas 
Sekretorė - Brigita

Karazijienė 
Direktorius - Algis Šimkus
Direktorius - Gabrielius

Žemkalnis

PERFECT PARCELS

Siuntiniai į Lietuvą 
Jūsų sudėtus 

geriausius paketus/ 
siuntinius pasiųsime 
tiesioginiai į Lietuvą:

Laivu - $3 už kg 
Oru - $6 už kg

Melbourne:
{ 253 Flinders Lane

tel. 654 1400
Sydnėjuje:
72 Campbell St.CONTAL Iel.2125Pū77

TRAVEL

Artimiausiu metu nuamtoma išleisti 
kardinolo De Lubac studiją apie 
ateizmą, Maritain'o „Skolastikos 
meną“, Pieper knygą „Nuo 
marksizmo prie Kristaus“. Serija 
turi supažindinti kinų intelektualus 
su krikščioniška Europos ir viso 
Vakarų pasaulio kultūra. Kasmet 
serijoje turi pasirodyti apie dešimt 
knygų.

LRTV
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